
QUINTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2011 15Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 56/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011– GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear NIVALDO FARIAS BREDERODE para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 57/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011– GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear PEDRO FARIAS DE SENA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 58/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011– GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO FREIRE DE ARAUJO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 59/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011– GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 60/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011– GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ AURÉLIO DE ALMEIDA DO CARMO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 61/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011– GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear PEDRO DE SOUZA JESUS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 62/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear ABELARDO ESTEVES VALENTE DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 63/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011– GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear AMADEU FADUL TEIXEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 64/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011– GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear GERDEN FERREIRA VIDA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 65/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011– GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear CELIO CAL MONTEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de janeiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 66/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011– GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 67/2011-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2011– GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear JOÃO BATISTA PORTUGAL PANTOJA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194806

PORTARIA Nº 008/2011-PGE.G., DE 03 DE 
JANEIRO DE 2011

Revogar a contar de 03.01.2011, a Portaria nº 807/2010-PGE.
GAB., de 10.12.10, que designou a Procuradora do Estado 
Carmen Lúcia Mendes Cunha, identidade funcional 3085368/1, 
para responder cumulativamente pela Chefia de Gabinete.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador Geral Do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 014/2011-PGE.G., DE 05 DE 
JANEIRO DE 2011

O Procurador Geral do Estado, em exercício no uso das suas 
atribuições legais....
Considerando oficio nº 0002/2011-GS/SEPOF de 03.01.2011
RESOLVE :
CEDER à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, a servidora Cláudia Salame Serique, 
identidade funcional nº 51855552/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, sem ônus para o Órgão de origem, a 
contar de 01.01.2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador Geral do Estado, em exercício

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194662
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 31202

CONVÊNIO: 1012008
Exercício: 2008
Objeto: REALIZAÇÃO DE SEMINARIOS E OFICINAS CULTURAIS
Valor Total: 40.000,00
Assinatura: 25/06/2008
Vigência: 25/06/2008 a 24/06/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0301000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO SOCIAL AMAZONICO
Endereço: Tv Vinte E C de Junho, S/N
CEP. 66075513 - Belém/PA
Complemento: PROX A RUA DO CHACO
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194635

Ato: 14/2010
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es): 
Temporário / MÔNICA CRISTINA DA GAMA PUREZA 
(ASSISTENTE SOCIAL)<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº.001/11-DP- G BELÉM, 04/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194605

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Servidor Público 
WANDERSON RAONI JUCA AZEVEDO, matrícula nº. 57202732, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010, período de férias 
gozado em 03/01/11 a 01/02/11.

PORTARIA Nº. 002/11-DP - G EM, 04/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194607

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por 
prestação de serviço de Regime de Tempo Integral a servidora 
VERA LUCIA MENDES DA SILVA, matrícula nº 57201665, com 
base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 
01/01/2011.

PORTARIA Nº 006/11 DP-G EM, 04/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194608

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora ROSIANY CORDEIRO COELHO, matrícula nº. 
57201784, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do 
Estado do Pará, a contar de 19/11/10 a 17/05/2011.

PORTARIA Nº. 003/11 DP-G BELÉM, 04/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194609

Conceder conforme Laudo Médico nº. 105061A/1, Licença 
Saúde à Defensora Publica LAURA MARIA FRAGOSO PIRES 
DE FREITAS , matrícula nº. 3083799, no período de 30/11/11 
a 28/01/11, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.


